
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera Commissariale n°  8 del  16.02.2022. 
 

OGGETTO: Gestione impianti in territorio del Comune di Popoli – Approvazione atto di 

accordo bonario.- 

 

 

L’anno duemilaventidue (2022) il giorno sedici (16) del mese di febbraio (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso 

che il Consorzio nell’ambito dell’attività di difesa idraulica, di difesa idrogeologica e di 

pulizia idraulica, ha eseguito nel corso dell’anno 2021 le attività necessarie per la gestione del 

sollevamento idrovoro e il canale circondariale di Via Nunzio Sulpizio, nonché la rete di 

canalizzazioni ricadenti nelle zone Peep , Quadrelle, Siliugno, Pantano e Guizza; 

che il Consorzio ha individuato il Comune di Popoli quale destinatario del beneficio 

idraulico e idrogeologico richiedendo allo stesso la partecipazione alla copertura delle spese 

di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere per un importo di € 50.000,00 come 

acconto spese sostenute per l’anno 2021 con successivo conguaglio a saldo per l’anno 2022; 

Vista la proposta di delibera di giunta Comunale n. 17 del 07.02.2022 del Comune di 

Popoli con la quale viene approvato lo schema di accordo bonario tra il Consorzio di Bonifica 

Centro ed il Comune di Popoli per la gestione del sollevamento idrovoro e il canale 

circondariale di Via Nunzio Sulpizio, nonché la rete di canalizzazioni ricadenti nelle zone 

Peep , Quadrelle, Siliugno, Pantano e Guizza ricadente nel territorio del comune di Popoli che 

prevede il pagamento al Consorzio di Bonifica Centro delle seguenti somme: 

- la somma pari ad € 50.000,00, come acconto spese,  per l’annualità 2021 pagabile in 5 

rate annuali dell’importo di € 10.000,00 cad. per il periodo (2022-2026) e del relativo 

conguaglio a saldo per l’anno 2021 che verrà richiesto con le liste di carico contributivo 

anno 2022; 



- ulteriore pagamento di € 50.000,00, come acconto spese annuale, per le successive 

annualità a partire dall’anno in corso e del relativo conguaglio a saldo annuale; 

Ritenuto condivisibile sia in termini economici che tecnici quanto indicato nello schema 

di accordo bonario tra il Consorzio di Bonifica Centro ed il Comune di Popoli per la  gestione 

del sollevamento idrovoro e il canale circondariale di Via Nunzio Sulpizio, nonché la rete di 

canalizzazioni ricadenti nelle zone Peep , Quadrelle, Siliugno, Pantano e Guizza ricadente nel 

territorio del comune di Popoli; 

Preso atto che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

determinazione; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare lo schema di accordo bonario tra il Consorzio di Bonifica Centro ed il 

Comune di Popoli per il pagamento, per la  gestione del sollevamento idrovoro e il canale 

circondariale di Via Nunzio Sulpizio, nonché la rete di canalizzazioni ricadenti nelle zone 

Peep, Quadrelle, Siliugno, Pantano e Guizza ricadente nel territorio del comune di Popoli, 

delle seguenti somme: 

- somma pari ad € 50.000,00, come acconto spese,  per l’annualità 2021 pagabile in 

5 rate annuali dell’importo di € 10.000,00 cad. per il periodo (2022-2026) e relativo 

conguaglio a saldo per l’anno 2021 che verrà richiesto con le liste di carico 

contributivo anno 2022 

- ulteriore pagamento di € 50.000,00, come acconto spese annuale, per le successive 

annualità a partire dall’anno in corso e del relativo conguaglio a saldo annuale; 

3) di provvedere alla stipula dell’atto di cessione dilazione e rateizzazione tra il Consorzio 

di Bonifica Centro ed il Comune di Popoli; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore          12,00       del giorno         16.02.2022          alle ore    13,00 
del giorno 21.02.2022 

Chieti, lì 21.02.2022                Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 


